
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE  

N°  09 27.04.2012 

Oggetto: 
Individuazione scuola di appartenenza per gli alunn i della scuola 
primaria e secondaria di primo grado a decorrere de ll 'anno 
scolastico 2012-2013. 

 

L'anno Duemiladodici  addì ventisette  del mese di Aprile , alle ore 20,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO X  
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  13 Assenti n.  0 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n° 112 del 31 marzo 1998 “Co nferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 
1997, n. 59, che agli art. 138 e 139 impartisce le norme in materia di programmazione della rete 
scolastica; 

- il Decreto Legge  n. 112 del 25.06.2008 convertito con modificazioni dalla Legge n. 133 del 6 
agosto 2008 art. 64 che impartisce disposizioni sul dimensionamento delle istituzioni scolastiche 
autonome all'interno di un piano triennale di rientro della spesa pubblica; 

- il Decreto Legge n° 154 del 7 ottobre 2008 converti to, con modificazioni, dalla Legge n. 189 del 
4 dicembre 2009 che tratta le problematiche del dimensionamento della rete scolastica con 
particolare riferimento ai punti di erogazione del servizio; 

- il DPR n. 81 del 20 marzo 2009 che tratta la riorganizzazione della rete scolastica con 
particolare riferimento ai parametri numerici per la formazione delle classi e alla definizione degli 
organici; 

RICHIAMATE  le deliberazioni della Giunta Regionale: 

- n. 4/9 del 20.01.2009 “Piano Dimensionamento della rete scolastica - anno scolastico 2009-
2010” con la quale è stata approvata la riorganizzazione della rete scolastica ed in particolare la 
Costituzione dell'Istituto Comprensivo di Abbasanta con aggregazione dei plessi di Norbello e 
Aidomaggiore della direzione Didattica di Ghilarza; 

- n. 11/2  del 01.03.2011 “Piano Dimensionamento della rete scolastica - anno scolastico 2011-
2012”  con la quale è stata approvata la riorganizzazione della rete scolastica ed in particolare la 
soppressione della Scuola Primaria di Aidomaggiore  ed aggregazione del plesso alla scuola 
primaria di Abbasanta; 

EVIDENZIATO che a seguito della soppressione della Sezione di Scuola Elementare e dell’unica 
Sezione di Scuola Media di Aidomaggiore, la realtà scolastica di questo Comune  alla stato attuale 
è costituita da alunni residenti che frequentano la Scuola Primaria di Norbello e Sedilo, ed alunni 
che frequentano la Scuola Secondaria di I grado di Ghilarza e di Norbello,  

RICHIAMATE  le deliberazioni della Giunta Regionale: 

- n.4/2 del 26.01.2012 “Piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione 
della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2012-2013 – Linee Guida”; 

- n 7/4 del 16.02.2012  Piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione 
della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2012-2013; 

PRESO ATTO che i su richiamati atti tra le altre cose  prevedono di sostenere la creazione di poli 
territoriali scolastici nell'istruzione del primo ciclo (primaria e secondaria di primo grado) per: 

- superare il modello delle pluriclassi potenziano i servizi a tempo pieno; 

- completare il processo di verticalizzazione negli Istituti del primo ciclo di istruzione; 

PRESO ATTO che nell'ambito delle suddette Linee Guida i Comuni sono elencati come soggetti 
attivi con competenze sul 1° ciclo di istruzione ai  sensi di quanto previsto dall'art. 139 del D.lgs n. 
112/1998, ai quali viene riconosciuto l'importante ruolo nonché l'esigenza di costituire strutture 
reticolari e poli territoriali di Istruzione Scolastica capaci di superare le residuali logiche 
campanilistiche, in favore di una organizzazione che possa garantire adeguati livelli di qualità 
dell'istruzione; 

RITENUTO pertanto che sia improcrastinabile sotto il profilo didattico ed organizzativo l'esigenza di 
individuare una Scuola di appartenenza per gli alunni residenti nel Comune di Aidomaggiore,  

tenendo presente la dimensione ottimale l'offerta plurale ed articolata delle istituzione scolastiche 
presenti nel territorio, nell'ottica di: 

- agevolare il diritto all'istruzione; 



- poter garantire nel procedimento di dimensionamento scolastico i bisogni formativi, l'esercizio 
del diritto allo studio anche in termini di fruizione ottimale delle risorse e servizi di supporto 
organizzativo quali ad esempio il servizio trasporto degli studenti ed il servizio mensa; 

- promuovere sinergie istituzionali, amministrative e finanziarie al fine di sostenere i cambiamenti 
in atto con interventi migliorativi, sopratutto nel servizio di trasporto scolastico, al fine di ridurre i 
tempi e gli oneri di percorrenza per il raggiungimento della sede scolastica di appartenenza; 

DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione non è necessario acquisire: 

- il parere di regolarità tecnica in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 

- il parere di regolarità contabile in quanto  il presente atto non comporta impegno di spesa o di 
diminuzione in entrata; 

Con voti unanimi 

DELIBERA   

DI INDIVIDUARE, per le motivazioni citate in premessa, a decorrere dall'anno scolastico 2012-
2013, il Plesso Scolastico di Norbello, aggregato all' Istituto Comprensivo di Abbasanta, quale 
Scuola di appartenenza per gli alunni del primo ciclo scolastico residenti nel Comune di 
Aidomaggiore; 

DI TRASMETTERE, il presente atto all'Istituto Comprensivo di Abbasanta; 

DI DARE ampia ed immediata divulgazione dell'adozione del presente atto alle famiglie  degli 
alunni residenti; 

Con separata votazione, ad esito unanime, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  07.05.2012 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 

     
  


